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شهرهای هوشمند

حمل ونقل زمینی توسعه اقتصادی

گیمیفیکیشن در شهر هوشمند
سپهرغرب، گروه شهر:   شهرهای هوشمند می توانند به لطف بازی های ویدئویی، پیاده سازی مدل های دیجیتالی مانند دوقلوهای دیجیتال را قبل از استفاده در شهرهای واقعی مورد آزمایش قرار دهند.

گیمیفیکیشن افزوده مهمی به ایده آل های شهرهای هوشمند محسوب می شود و طراحی مشارکتی بخش مهمی از این فرآیند است. با استفاده از بازی های رایانه ای رایج و آسان برای یادگیری، شهروندان می توانند با هزینه و تلاش کم به تغییر محیط شهری خود برای همه 
افراد درگیر در فرآیند برنامه ریزی کمک کنند. نتایج برنامه ریزی شهری مشارکتی از طریق گیمیفیکیشن می تواند بخشی از طراحی شهر هوشمند باشد و در آینده، این امکان وجود دارد که هر شهروند در یک شهر هوشمند به اپلیکیشنی دسترسی داشته باشد که در آن نه تنها 

می تواند اخبار را ببیند و به مسائل شهر خود رأی دهد، بلکه بتواند در برنامه ریزی ایده ها و ابتکارات نیز مشارکت داشته باشد. گیمیفیکیشن یک راه بسیار مناسب برای درگیر کردن بخش های بزرگی از مردم و جمع آوری نظرات آن هاست.
در واقع طراحی شهری و برنامه ریزی فضاهای عمومی با ایجاد اجتماع و زیست پذیری برای شهروندان همراه است. عناصر شهر هوشمند می توانند به بهبود و افزایش این جنبه ها کمک کنند، اما اگر شهروندان از فضاها استفاده نکنند، هوشمندی ها بیهوده خواهد بود.

سپهرغرب، گروه شهر: سازمان 
حمل ونقل زمینی سنگاپور از آغاز 
ارائه دهنده  واحد  با  همکاری ها 
مهندسی  شهری  راه حل های 
ارتقا  به منظور  دولت شهر  این 
خود  فناوری های  مدرن سازی  و 
ناوگان،  مدیریت  سیستم  برای 
ارتباطات  و  برق  سیستم های  و  کرایه  جمع آوری 

سیستم حمل ونقل خبر داد.
سازمان حمل ونقل زمینی سنگاپور در همکاری 
با واحد ارائه دهنده راه حل های شــهری مهندســی 
فناوری هــای ســنگاپور در حال ارتقا و مدرن ســازی 
فناوری هــای خود برای سیســتم مدیریــت ناوگان، 
جمع آوری کرایه و سیستم های برق و ارتباطات خود 
اســت. این واحــد که ارائه دهنده فناوری سیســتم 
مدیریت ناوگان اتوبوس رانی سنگاپور بوده است، 
مبلــغ 175 میلیون دلار از قــرارداد را به منظور ارائه 

بهبودهای لازم متقبل شده است.
نوسازی زیرساخت های اتوبوس این دولت شهر 
با پوشش تقریباً پنج هزار و 800 اتوبوس عمومی، 
از ســه ماهــه دوم ســال 2024 بــه تدریج اجــرا و تا 
ســال 2027 تکمیل می شــود. این پــروژه به منظور 
یکپارچه ســازی و بهبود کارایی عملیاتی اپراتورهای 
حمل ونقل عمومی ســنگاپور در دســت اجــرا قرار 
دارد و بهبود خدمات و تجربه ســفر برای مسافران 

اتوبوس ها را به همراه خواهد داشت.

 بهبود حمل ونقل عمومی در سنگاپور
استفاده از فناوری پیشرفته برای بهبود قابلیت 

اطمینان خدمات شامل موارد زیر است:
• سیســتم جدید مدیریت ناوگان اتوبوس رانی 
از فناوری های پیشــرفته برای بهبود نظارت متمرکز 
بر ناوگان و مدیریت عملیات ســرویس اتوبوس در 
سراســر جزیره اســتفاده و به تصمیم گیری درست 
در زمان مدیریت حادثه کمک می کند. این سیستم 
حمل ونقــل  اپراتورهــای  اختیــار  در  را  اطلاعاتــی 
عمومی قرار می دهد تا قابلیت اطمینان سرویس 
اتوبــوس و تأمیــن ظرفیــت را بهتــر مدیریــت کنند 
و بــا اتوبوس هــای برقــی و قابلیت های نظــارت بر 
زیرساخت های شــارژ یکپارچه خواهد شد تا از گذار 
سنگاپور به ناوگان اتوبوس عمومی با انرژی پاک تر 
حمایــت کند. علاوه بر این، گذار به ســاختار مبتنی 
بر ابــر، چابکــی، مقیاس پذیری و قابلیــت اطمینان 

بیشتری را در پیشرفت های نرم افزاری آینده ممکن 
می سازد.

• تجهیــزات جدید دریافت کرایــه در اتوبوس ها 
با بهره گیری از مزایای شــبکه 5G و امکان تراکنش 
سریع تر برای مسافران ارتقا پیدا خواهد کرد. علاوه 
بر این، یک نمایشــگر واحد که ترکیبی از برنامه های 
جمع آوری کرایه و مدیریت ناوگان اســت، جایگزین 
دو نمایشگر جداگانه خواهد شد که در حال حاضر 
توســط رانندگان اتوبوس اســتفاده می شود. این 
رابط یکپارچه کارایی عملیاتی را بهبود می بخشد و 
به رانندگان اتوبوس امکان می دهد تا تمرکز خود 

را بر ایمنی جاده بیشتر کند.
• سیســتم های بــرق و ارتباطــات و جعبه هــای 
اتصــال مرکــزی جدیــد بــرای بهبــود توزیــع بــرق و 
ســیگنال روی اتوبوس هــا نصــب می شــوند و یک 
 5G سیســتم فرســتنده اتوبوس جدید مجهــز به
امکان تبادل داده های سریع تر و مطمئن تر را بین 

اتوبوس ها و سیستم ها را فراهم می کند.
تخصــص شــرکای پــروژه در مدیریت پیشــرفته 
نــاوگان و سیســتم های دریافــت کرایــه، همــراه با 
ســوابق اثبات شده آن ها در پروژه های حمل ونقل 
بــزرگ، موقعیت خوبــی را برای این ابتکار نوســازی 
زیرســاخت به آن ها می دهد. ارتقای فناوری نه تنها 
اتصال و عملکرد سیستم را افزایش می دهد که به 
نفع مسافران و اکوسیستم حمل ونقل است، بلکه 
راه را برای نوآوری های آینده در سفر هموار می کند.

افزایش چشمگیر مصرف انرژی های تجدیدپذیر در جهان
شهر:  گروه  سپهرغرب، 
توسعه  بودن  جدایی ناپذیر 
تجدیدپذیر،  منابع  و  اقتصادی 
یافتن  به  را  مختلف  کشورهای 
انرژی های  گسترش  برای  راه هایی 
مختلف  مقاصد  در  تجدیدپذیر 
مشاغل  و  خانگی  مصارف  از 
افزایش  است.  واداشته  بزرگ  صنایع  تا  کوچک 
کاهش  معنی  به  تجدیدپذیر  انرژی های  مصرف 
نتیجه  در  و  بهره وری  بهبود  فسیلی،  سوخت های 

کاهش انتشار کربن است.
شــامل  انــرژی  مصــرف  اساســی  محرک هــای 
ترجیحــات  زندگــی،  اســتانداردهای  جمعیــت، 
دولــت  سیاســت های  و  فنــاوری  مصرف کننــده، 
هستند که میزان تقاضا برای خدمات انرژی به ویژه 
انرژی های پاک را تعیین می کنند. بر اســاس گزارش 
آژانــس بین المللــی انــرژی )IEA(، مصــرف جهانــی 
انرژی تجدیدپذیر در مقایســه با تولید آن ســریع تر 
رشــد کرده اســت. این میزان از 11.4 درصد در سال 
2019 بــه 12.5 درصــد در ســال 2020 افزایش یافت 
و ایــن رونــد روبه افزایــش در ســال 2023 بــه 13.9 
درصــد رســید. در ســال 2022، کل مصــرف جهانــی 
)واحــد  اگــزاژول   45.18 تجدیدپذیــر  انرژی هــای 
اندازه گیری مصرف انرژی( بود. آســیا و اقیانوســیه 
بــا 20.24 اگــزاژول بیشــترین مصرف را داشــتند که 
سهمی نزدیک به 45 درصد از کل مصرف انرژی های 
تجدیدپذیر در جهان را نشــان می دهد و پس از آن 
آمریــکا بــا ســهم 28.7 درصــد قــرار دارد. هلنــد نیز 
یکی از کشــورهایی اســت که بالاترین سرانه تولید 
انرژی هــای تجدیدپذیــر را دارد و بیــش از 14 درصد 

از انرژی خود را از منابع تجدیدپذیر تأمین می کند.

 ظرفیت جهانی انرژی های تجدیدپذیر
بر اســاس گزارش آژانس بین المللــی انرژی های 
انرژی هــای  گســترش   ،)IRENA( تجدیدپذیــر 
تجدیدپذیــر جهان در ســال 2023 با اضافه شــدن 
473 گیگاوات به ظرفیت کل 3870 گیگاوات رسید 
و رکــورد جدیــدی را ثبــت کرد، امــا به دلیــل توزیع 
نابرابر رشد آن، تا رسیدن به ظرفیت هدف 11 تراوات 
تا ســال 2023 فاصله زیادی داشت. با این حال، در 
ســال 2023 انرژی های تجدیدپذیر 86 درصد از کل 
ظرفیت انرژی در سطح جهان را تشکیل دادند و این 
رشد را می توان به افزایش قابل توجه منابع تولید 

انرژی خورشــیدی و بادی نســبت داد. آسیا با سهم 
69 درصدی در کل ظرفیت اضافه شده تجدیدپذیر، 
پیشــتاز این توســعه بود و ظرفیت چین 63 درصد 
انــرژی  رســید.  گیــگاوات   297.6 بــه  و  کــرد  رشــد 
خورشــیدی همچنــان بیشــترین ســهم انرژی های 
تجدیدپذیر جهانی را دارد و 73 درصد از گســترش 
انرژی های تجدیدپذیر را به خود اختصاص می دهد 
و پــس از آن انــرژی بــادی قــرار دارد. خاورمیانــه و 
اقیانوسیه به ترتیب شاهد افزایش 16.6 درصدی و 
9.4 درصدی در سال 2023 بودند، اما در این میان 
آفریقا تنها شــاهد 4.6 درصد رشــد بود. در اتحادیه 
اروپا، روند افزایشی بر سیاست گذاری متمرکز بود و 
نگرانی هــای مربوط به امنیت انــرژی به محرک های 
کلیدی رشــد انرژی های تجدیدپذیــر در این منطقه 
ع  تبدیل شــد. گزارش هــا حاکی از آن اســت که مزار
بادی چین در ماه مارس بیش از 100 تراوات ســاعت 
بــرق تولید کردند و این کشــور را به رکــورد بالاترین 
میــزان تولیــد ماهانه انــرژی تجدیدپذیر رســاندند. 
این افزایش 25 درصدی نســبت به ســال گذشــته 
موقعیــت چیــن را به عنوان بزرگتریــن تولید کننده 

انرژی های تجدیدپذیر در جهان تثبیت می کند.

 شرکت های خدمات انرژی های پاک
شــرکت های مختلفی مانند 

 Canadian Solar و   Iberdrola، Ørsted
خدمــات مربــوط بــه انرژی هــای تجدیدپذیــر را در 
سراســر جهان ارائه می دهند. این خدمات شــامل 
ســرمایه گذاری در بخش های تولید، توزیع و تأمین 
انــرژی تجدیدپذیــر می شــود. بــرای مثــال شــرکت 
Ørsted یکــی از بزرگترین شــرکت های انــرژی بادی 
ع بادی دریایی و خشــکی،  در جهان اســت که مــزار
ع خورشــیدی را  تأسیســات ذخیــره انــرژی و مــزار
توســعه می دهد و از آنها بهره بــرداری می کند. این 
ع بادی دریایی  شرکت به تازگی یکی از بزرگ ترین مزار
در آسیا و اقیانوسیه، واقع شده در تایوان را افتتاح 
کــرده اســت. به طور کلــی تأمیــن مالــی پروژه های 
عظیــم تولید و توســعه انــرژی در مراحل ســاخت، 
نصــب تجهیــزات و بهره بــرداری از آنها بــر عهده این 
شــرکت های خدماتــی اســت که بــا ســرمایه گذاری 
سالانه میلیون ها دلار در این بخش، علاوه بر کمک 
به رشد تولید و مصرف انرژی های تجدیدپذیر، برای 

چندین هزار نفر اشتغال زایی می کنند.

انرژی  مصرف  بالاترین  با  کشورهایی   
تجدیدپذیر در جهان

انــرژی  بین المللــی  آژانــس  آمــاری  بررســی های 
از  دارای فهرســتی  کشــورهای 

بالاترین رتبه مصــرف انرژی تجدیدپذیر در جهان 
را تا ســال 2022 آماده کرده اســت و سهم مصرف 
انــرژی تجدیدپذیــر آنها را به عنــوان درصدی از کل 
مصرف انرژی جهانی اعلام کرده است که در ادامه 

عنوان می شود.
چین با مصرف انرژی تجدیدپذیر 13.30 اگزاژول 
در صــدر ایــن فهرســت قــرار دارد. ایــالات متحده 
آمریکا با مصرف انــرژی تجدیدپذیر 8.43 اگزاژول 
معــادل 11.3 درصــد از مصرف انــرژی کل، در رتبه 
دوم قــرار دارد. برزیل با مصرف انــرژی تجدیدپذیر 
2.53 اگــزاژول رتبه ســوم و آلمان با مصرف انرژی 
تجدیدپذیــر 2.45 اگــزاژول معــادل 21.3 درصــد 
رتبه چهارم را کسب کرده است. رتبه پنجم مربوط 
به هنــد با مصرف انرژی تجدیدپذیــر 2.15 اگزاژول 
است. کشورهای دیگر به ترتیب رتبه بندی به شرح 

زیر هستند:
ژاپــن با مصرف انرژی تجدیدپذیر 1.53 اگزاژول 

معادل 12.1 درصد
انگلســتان بــا مصرف انــرژی تجدیدپذیــر 1.36 

اگزاژول معادل بیش از 19 درصد
 1.04 تجدیدپذیــر  انــرژی  مصــرف  بــا  اســپانیا 

اگزاژول معادل 21 درصد
 0.81 تجدیدپذیــر  انــرژی  مصــرف  بــا  فرانســه 

اگزاژول معادل 14.6 درصد
ایتالیا با مصرف انرژی تجدیدپذیر 0.76 اگزاژول 

معادل 16.6 درصد
اندونــزی بــا مصــرف انــرژی تجدیدپذیــر 0.74 

اگزاژول معادل بیش از 10 درصد
 0.70 تجدیدپذیــر  انــرژی  مصــرف  بــا  اســترالیا 

اگزاژول معادل 0.7 درصد
ترکیه با مصرف انرژی تجدیدپذیر 0.69 اگزاژول 

معادل 18.8 درصد
کانادا با مصرف انرژی تجدیدپذیر 0.59 اگزاژول
سوئد با مصرف انرژی تجدیدپذیر 0.56 اگزاژول

کــره جنوبی با مصــرف انــرژی تجدیدپذیر 0.52 
اگزاژول

هلند با مصرف انرژی تجدیدپذیر 0.51 اگزاژول
 0.45 تجدیدپذیــر  انــرژی  مصــرف  بــا  مکزیــک 

اگزاژول
لهســتان بــا مصــرف انــرژی تجدیدپذیــر 0.39 

اگزاژول
ویتنــام نیز با مصــرف انــرژی تجدیدپذیر 0.33 

اگزاژول

شهر:  گروه  سپهرغرب، 
ملزم  فراگیر  هوشمند  شهرهای 
بهبود  برای  اصولی  اجرای  به 
کیفیت زندگی ساکنان شهروندان 
افراد  همه  استقلال  افزایش  و 
معلولیت  دارای  افراد  جمله  از 
هستند تا تمام ویژگی های کلیدی 
آموزش،  حمل ونقل،  جمله  از  هوشمند  شهر 
همه  برای  رفاهی  و  اجتماعی  امکانات  اشتغال، 

ساکنان قابل دسترس باشد.
سازمان ملل گزارشــی ارائه کرده است که طبق 
آن تقریباً 15 درصد از افرادی که در شــهرها زندگی 
می کننــد، نوعی ناتوانی حرکتــی را تجربه می کنند. 
بــا در نظر گرفتــن این موضوع، یکــی از برنامه های 
زیرســاخت ها،  انطبــاق  هوشــمند،  شــهرهای 
امکانــات بهداشــتی و  ســامانه های حمل ونقــل، 
ســایر عناصر شــهری با نیــاز افــراد دارای معلولیت 
حرکتی و ســایر ناتوانی ها اســت. در همین راســتا، 
ســند کنوانســیون حقــوق افــراد دارای معلولیــت 
ســازمان ملل متحد در سال 2008 تنظیم و توسط 
166 کشــور تصویب شــد که اهدافی را برای جهانی 
فراگیرتر با تمرکز بر اصول کلی برابری، کرامت فردی 
و فرصت های برابر در تمام جنبه های زندگی تعیین 

کرد.

 ویژگی های کلیدی شهرسازی فراگیر
اهداف شــهرهای هوشــمند مبتنی بــر پایداری 
و فراگیــری اســت و بهبــود کیفیت زندگی ســاکنان 
شــهروندان و افزایــش اســتقلال آســیب پذیرترین 
افراد مانند افراد دارای معلولیت در راستای همین 
اهــداف اســت. ترکیــب طراحــی شــهری و فنــاوری 
هوشمند نه تنها دسترسی به اماکن عمومی، بلکه 
دسترســی به تمام ویژگی های کلیدی شــهر فراگیر 
رفاهــی  و  کاری  اجتماعــی،  از جملــه فرصت هــای 
را بــرای افــراد معلــول امکان پذیــر می ســازد. برای 
رســیدن بــه این اهداف بهتر اســت که نظرســنجی 
به صورت میدانی انجام شــود و جمع آوری داده ها 
دقیق باشــد. درواقع جمــع آوری داده هــای دقیق 
در مــورد موانــع شــهری که افــراد معلول بــا آن ها 
مواجــه هســتند، مســتلزم پرســش از خــود افراد، 
اعضای خانواده شــان و متخصصانی اســت که به 
صــورت روزانه بــه آنها کمک می کنند، زیــرا هر گروه 
از ایــن افراد شــرایط خاصــی دارند. بعضــی افراد از 
ویلچر اســتفاده می کننــد و به مســیرهای عریض، 
پیاده روهــای بــا ارتفاع کــم و رمپ به جــای پله نیاز 
دارند. افراد نابینا به نشــانگرهای هشــدار لمســی، 
راهنمای شــنیداری و علائم مخصــوص عابر پیاده 

نیــاز دارند و افراد دارای ناتوانی ذهنی در فضاهای 
امــن و آرام، بــا علائــم خوانــا، پیکتوگــرام )خطوط 
تصویــری( و نشــانگرهای رنگــی احســاس راحتــی 

بیشتری می کنند.

 اصول طراحی و شهرسازی فراگیر
به منظــور طراحی محیط هایی کــه تا حد امکان 
برای همه افراد قابل دســترس هستند، لازم است 
بعضی اصول در طراحی شهری در نظر گرفته شوند 
که از آن جمله می توان به برابری، قابل درک بودن 
برای هر سطح از مهارت و توانایی، انعطاف پذیری با 
طیف وسیعی از مهارت های فردی و حداقل نیاز به 

فعالیت بدنی اشاره کرد.
از روش هــای طراحــی فراگیــر، اســتفاده  یکــی 
از فنــاوری اینترنــت اشــیا اســت، مثــل چراغ هــای 
راهنمایــی هوشــمندی کــه بــه وســیله تلفن های 
همراه و بدون نیاز به فشردن هیچ دکمه ای عابران 
پیــاده را از زمــان ســبز و قرمــز شــدن چــراغ مطلع 
می ســازند. چــراغ راهنمایــی Passblue از بلوتوث 
بــرای تشــخیص تلفن هوشــمند عابــران پیــاده با 
اختــلال بینایــی اســتفاده می کند و زمــان توقف و 

حرکت را با انتشار صدا به آنها اطلاع می دهد.
مبلمان خیابانی هوشــمند نیز قابلیت بســیاری 
بــرای کمک به طراحی شــهر فراگیر بــرای معلولین 
دارند. برای مثال ایســتگاه های اتوبوس هوشمند 
که از یک صفحه نمایش لمسی، صفحه کلید بریل 
و سیســتم تشــخیص گفتار تشــکیل می شــوند و 
اطلاعات ســفر را به صورت نوشــتاری یا شفاهی در 

اختیار افراد با نیازهای خاص قرار می دهند.
خانه های هوشمند که شامل اسپیکر، یخچال ، 
اجاق و وســایل گرمایشی متصل هستند، به افراد 
دارای معلولیت کمک می کنند تا کنترل بیشــتری بر 
فعالیت های روزانه خود داشــته باشند و همچنین 
قابلیــت برنامه ریزی برای انطبــاق با نیازهای خاص 

کاربران را دارند.
در ادامه بعضی از در دســترس ترین شــهرهای 
هوشــمند جهــان و روش هایــی کــه بــرای فراگیری 

شهری به کار برده اند، معرفی می شوند.

 چستر، بریتانیا
چستر شهری در شمال غربی بریتانیا با جمعیت 
شــهری بالغ بر 300 هزار نفر است که 18 درصد آنها 
دارای نوعــی معلولیــت هســتند و بــا ایــن وجود، 
قابلیت دسترسی ساکنان شهر حتی در سخت ترین 
مناطق برای عموم شــهروندان آســان اســت. برای 
مثــال، تمام ســاختمان های تاریخی مجهز به رمپ 
هستند و در جاهایی که امکان نصب رمپ نیست، 

تدابیــر ویژه ای ماننــد نرده های اضافــی و کفپوش 
لمسی برای تسهیل بازدید افراد ناتوان اتخاذ شده 
اســت. ســرویس های بهداشــتی بزرگ تــر از انــدازه 
اســتاندارد و دارای تجهیزات قابل تنظیم هســتند. 
بــا وجــود در دســترس بــودن اتوبوس و تاکســی 
بــرای افراد معلول، خدماتی برای اجاره ویلچر برای 
دسترسی به مناطق خرید در این شهر وجود دارد.

 یورمالا، لتونی
شهر یورمالا با جمعیتی نزدیک به 600 هزار نفر و 
25 کیلومتر ساحل در فهرست شهرهای فراگیر برای 
افــراد معلول قــرار دارد. به دلیل موقعیت مشــرف 
بــه دریا، شــهرداری بــرای افرادی که مشــکل تعادل 
دارند و افراد کم بینــا، دوچرخه های کمکی و تنیس 
روی میز را با توپ های آکوســتیک فراهم کرده است 
تا بتوانند از امکانات رفاهی شــهر برخوردار باشــند. 
همچنین صندلی های چرخ دار به همراه دســتیاران 
حرفه ای برای شــنا در نظر گرفته شــده اســت که در 
صورت نیاز می توانند از آنها درخواســت کمک کنند. 
وسایل حمل ونقل در سطح شهر برای افراد معلول 
در دســترس اســت و برای کســانی که نمی توانند از 
آنها اســتفاده کنند، یک سرویس تحویل درب منزل 
برای تحویل دارو، غذا، چوب و سایر مایحتاج وجود 
دارد. علاوه بر این، در وب سایت شهرداری برنامه ای 
با در نظر گرفتن افراد کم بینا طراحی شــده است که 
اطلاعات مفیدی را برای معلولان و خانواده هایشان 

ارائه می دهد.

 لوگو، اسپانیا
لوگو، قدیمی ترین شــهر هوشــمند در اسپانیا، 
عــلاوه بــر همــکاری بــا ســازمان های معلولیــن، بر 
فناوری های جدید برای برآوردن خواســته های آنها 
 Readspeaker تمرکز دارد. وب سایت شهرداری از
اســتفاده می کنــد تــا دسترســی افــراد کم بینــا بــه 
محتــوای اینترنتی را بدون دانلود نرم افزار آســان تر 
کنــد و نقشــه های بریــل و فیلم هــای زیرنویس دار 
برای افراد کم شــنوا در سراســر شهر موجود است. 
بــرای اینکه همه مــردم بتوانند فعالانــه در زندگی 
روزمره شــرکت کنند، یک ســاختمان هوشمند پنج 
طبقه توســط سازمان معلولین اجاره می شود که 

مترجمان زبان اشاره در آن کار می کنند.

 فونچال، پرتغال
فونچال، پایتخت جزیره مادیرا در پرتغال، به دلیل 
تعهد خود به اصل قابلیت دسترســی در یک محیط 
پیچیــده جغرافیایــی، یک جایــزه ویژه از کمیســیون 
اروپایــی دریافــت کرد. ســاحل فونچــال بــه ابزارهای 

ویــژه ای بــرای کمــک بــه افــراد کم بینا مجهز اســت و 
دســتبندهایی مخصوص آنها دارد که امکان شنای 
ایمن را برایشــان فراهم می کند و به وســیله نمادها، 
خط بریل و پیام های صوتی، فاصله از ساحل و عمق 

دریا به آنها اعلام می شود.
بــرای کســانی کــه اســتخر را ترجیــح می دهنــد، 
ویلچرهایــی بــا ارتفــاع کم در دســترس اســت که به 
کاربــران اجــازه می دهــد داخــل آب به شــکلی ثابت 
بنشــینند و بــدون اســتفاده از نردبــان از آب بیــرون 
بیایند. علاوه بر این موارد، دسترسی به سورتمه های 
مخصوص جزیره برای افراد معلول امکان پذیر است.

 الساندریا، ایتالیا
ایتالیــا نیــز بــه دلیــل تعهــد شــهر الســاندریا بــه 
دسترســی فراگیــر بــرای همــه شــهروندان در طول 
دوران سخت اقتصادی، جایزه ویژه ای از کمیسیون 
اروپایــی دریافــت کــرده اســت. ایــن شــهر در ســال 
2012 اعــلام ورشکســتگی کــرد امــا با کمــک بخش 
خصوصی ابتکارات مالی ویژه ای برای برقراری اصول 
دسترســی بــرای افــراد دارای معلولیــت و افزایــش 
آگاهی شــهروندان انجام داد. در این شــهر سازمان 
معلولین به همراه 40 سازمان دیگر بر سر اولویت ها 
و فعالیت هایی که باید انجام شــود توافق می کنند 
و بودجــه لازم بــرای مــوارد اساســی ماننــد تأمیــن 
بالابرهای ســیار، تشــک های مواج و ویلچــر برقی را 

تأمین می کنند. از جمله پروژه های اجراشده در این 
شهر، نقشه ای است که موانع ساختمانی در ادارات، 
اماکن فرهنگی، مذهبی و عمومی را نشان می دهد 
تا شهروندان را آگاه کند و توجه شهرداری را برای رفع 
موانع جلب کند. همچنین، طرح اجاره دوچرخه های 
پشت ســرهم و دوچرخه هــای تاشــو را بــرای افــراد 
کم توان اجرا کرده است. در رستوران های این شهر، 
دســتمال های مخصوصــی با نمادهــای مربوط به 
درخواســت هایی مانند کافی، خوب، توالت، کمکم 
کن و متشــکرم وجود دارد که برای برقراری ارتباط با 

پیشخدمت ها استفاده می شود.

 سنگاپور
در خــارج از اروپــا، شــهری کــه در صدر فهرســت 
شــهرهای بدون مانع برای افــراد معلول قرار دارد، 
ســنگاپور اســت. این شــهر طــی ســال ها اقدامات 
رســاندن  حداکثــر  بــه  راســتای  در  گســترده ای 
قابلیت دسترســی بــرای همه افــراد جامعه انجام 
از ایســتگاه های ســامانه  داده اســت. 80 درصــد 
حمل ونقل ســریع، حداقل دو مســیر بــدون مانع 
دارنــد کــه دسترســی را برای افــراد کم توان آســان 
می کند. مناطق توریستی مانند باغ های کنار خلیج 
و مــوزه ملــی دارای ســطوح صــاف و ورودی هــای 
بدون پله مناســب ویلچر هســتند. دولت سنگاپور 
بــرای افراد معلول و به ویژه کســانی کــه در دوران 

کهن ســالی دچــار ناتوانــی شــدید می شــوند و به 
مراقبــت طولانی مــدت نیــاز دارنــد، حمایــت مالی 
ارائــه می دهد. همچنیــن یارانه هایــی را به منظور 
خریــد دســتگاه های کمکی هوشــمند بــرای ایجاد 
زندگی مســتقل به افراد دارای معلولیت تخصیص 
می دهد. معاینه، تجویز و مشــاوره توســط پزشک 
بــرای معلولیــن و ســالمندانی کــه قــادر بــه تــرک 
خانــه نیســتند در محــل و اغلب به صــورت رایگان 
انجام می شــود. نکتــه قابل توجه اینکه ســنگاپور 
بــرای افــراد بــا اختلال اوتیســم نیــز خدماتــی ارائه 
می دهــد تا در حد امکان آنهــا را از امکانات رفاهی، 
آموزشی و تفریحی شهر بهره مند سازد، برای مثال 
مدارســی ویژه ایــن افراد با هر گونــه اختلال فکری 
و حســی تأسیس کرده اســت تا به شیوه متناسب 
آموزش ببیننــد. همچنین برای کمک بــه آنها برای 
یادگیــری بهتــر و ایجاد روابط اجتماعــی با خانواده 
و همســالان، شــیوه های نوینی را بــرای کودکان با 
رفتارهای چالش برانگیز ارائه می دهد. در ســنگاپور 
نیــز بــرای افــراد معلول کــه تنها زندگــی می کنند و 
نمی توانند غذا تهیه کنند، سیســتم تحویل وعده 
غذا درب منزل وجود دارد. در این شــهر کارگاه های 
آموزشــی ویــژه ای بــرای افــراد معلول با هــر گونه 
ناتوانی و در گروه های سنی مختلف برگزار می شود 
و امکان اشتغال پس از گذراندن موفقیت آمیز این 

دوره ها برای آنها فراهم است.

شهرهای بدون مانع برای افراد دارای معلولیت

نوسازی ناوگان اتوبوس رانی در سنگاپور
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یتانیا بر

بهترین شهر دنیا برای بازدید 
با پای پیاده معرفی شد

با  ایتالیا  رم  شهر:  گروه  سپهرغرب، 
وجود دیدنی های فراوان و نزدیک به هم، 
لقب بهترین شهر دنیا برای بازدید با پای 

پیاده را به خود اختصاص داده است.
شــهر زیبــای رم در ایتالیــا در فهرســت 
بهترین شــهرهای دنیا برای کاوش با پای 
پیــاده، رتبه اول را به خود اختصاص داد. 
ایــن لیســت بــا اســتفاده از داده هــای رزرو و بازدید ســال 
گذشــته گردآوری و در آن از نظــرات موجود در وبگاه های 
 Lonely Planet گردشگری و معرفی آثار جهانی همچون

بهره گرفته شده است.
بــا  شــهری   Lonely Planet توســط  ایتالیــا  پایتخــت 
ترکیبی از ویرانه های باستانی دیدنی، هنرهای الهام بخش 
و زندگی خیابانی پرجنب وجوش توصیف شــده اســت که 
یکــی از رمانتیک ترین مکان های جهان به حســاب می آید 
و در هر نقطه از آن می توان یک شــگفتی ناب را پیدا کرد. 
تعــداد بناهــای تاریخی این شــهر بــه حدی زیاد اســت که 
موجب می شــود گردشــگران حتی نداننــد بازدید خود را 
از کجا شــروع کننــد. بازدیدکنندگان در عیــن حال هرگز از 
قدم گذاشــتن در کوچه پس کوچه هــا و اماکن دیدنی آن 

خسته نمی شوند.

کاوش در رم با پای پیاده
رم بســیار قابــل پیــاده روی اســت و بیشــتر جاذبه های 
گردشــگری آن توسط مناطق بدون خودرو به هم متصل 
شــده اند. کولوســئوم، فــروم رومــی، پالاتینــو، پانتئون و 
فــواره تــروی همــه در فاصلــه کمــی از یکدیگر قــرار دارند 
و ایــن شــهر را بیــش از هر مــکان دیگری میزبــان تورهای 
راهنما می کنند که گروه های گردشــگران را در سطح شهر 

به سمت مراکز دیدنی شهر به حرکت درمی آورند.
ابــدی شــناخته  هفت تپــه همچنیــن به عنــوان شــهر 
می شود و دارای رستوران ها، مغازه ها و کافه های بسیار، 
همچنیــن موزه هــا و پارک های زیادی برای کاوش اســت. 
هفت تپــه رم دور تــا دور شــهر قــرار گرفته انــد و عبارتنــد 
پالاســیوم،  اســکوئیلین،  کاپیتــول،  کائلیــن،  اونتیــن،  از 

کوئیرینال و ویمینال.
بازدیدکنندگان این شهر همچنین می توانند به راحتی 
بــا ســفری کوتــاه به وســیله اتوبــوس از مرکــز شــهر، مقر 
کلیســای کاتولیک رومی، شــهر واتیکان به عنوان کشوری 
کوچک و خانه کلیســای ســنت پیتــر، موزه هــای واتیکان، 
کلیسای سیستین و دیگر موارد را بازدید کنند. آن ها رم را 
زیباترین شــهر جهان و مکانی تاریخی با فضایی دوستانه 
توصیــف کرده اند که در هر نقطــه آن می توان یک دیدنی 

شگفت انگیزی پیدا کرد.

افزایش چشمگیر ظرفیت انرژی 
خورشیدی در بریتانیا

پایان  تا  جهان  شهر:  گروه  سپهرغرب، 
چشمگیر  رشد  شاهد   2024 مارس 
این  در  بود.  خورشیدی  انرژی  ظرفیت 
 15.8 کل  ظرفیت  با  بریتانیا  میان 
خورشیدی  تأسیسات  تمام  در  گیگاوات 
خود سرآمد بود که این امر نشان دهنده 
مگاوات(   837( درصدی   5.6 افزایش 

نسبت به مارس 2023 در این کشور است.
ظرفیت کل خورشــیدی جهان در ســال جــاری افزایش 
چشــمگیری داشته است. یکی از کشورهای پیشرو در این 
زمینه بریتانیا اســت که تنها در مارس ســال جاری میزبان 
14 هزار و 734 تأسیسات خورشیدی بود که 63 مگاوات 
به ظرفیت کل خورشــیدی آن افزود. ایــن میزان بالاترین 
رقم برای سال جاری، اما کمتر از سطوح اولیه سال 2023 
بــود، با این وجود هنــوز هم به طــور قابل توجهی بالاتر از 

میانگین های موجود بین سال های 2016 تا 2021 است.
در ایــن ســال ها میانگیــن تعــداد نصب هــای ماهانــه 
حــدود 3 هــزار مــورد بــود، اما پــس از کاهش شــدید در 
آوریــل 2020 بــه دلیــل اقدامــات قرنطینــه کوویــد -19، 
تأسیســات خورشــیدی بریتانیــا در نیمه دوم ســال 2020 
دوبــاره بــه فــاز عملیاتــی بازگشــت و از ســطوح قبــل از 
همه گیــری فراتر رفــت، بنابراین تعداد این تأسیســات در 
آن طــی 12 ماه گذشــته به بیش از 15 هــزار مورد افزایش 
داشته است. 49 درصد معادل 7708 مگاوات از ظرفیت 
این تأسیســات خورشــیدی از دســامبر 2023 توســط دو 

مزرعه خورشیدی عملیاتی تأمین می شود.

 افزایش ظرفیت خورشیدی در بریتانیا
تأسیســات فتوولتائیــک خورشــیدی داخلــی بریتانیا در 
حــال حاضــر 30 درصد از کل ظرفیت خورشــیدی کشــور را 
تشــکیل می دهد، اما این ســهم در فاصلــه 2016 تا 2021 در 
ســطحی کمتر از 25 درصد قرار داشــت و به تازگی به دلیل 
افزایش تعداد این تأسیســات شاهد افزایش بوده است، 
به طوری کــه 83 درصد از طرح های جدیــد در مارس 2024 
برای نصب روی ساختمان های مسکونی از این نوع بود که 
بالــغ بــر 47 مگاوات معادل 75 درصــد از ظرفیت جدید را 

تشکیل می دهد.
در ســال 2023 در مجموع 191 هزار و 524 تأسیســات 
جدیــد بــه این کشــور اضافه شــد. بریتانیا وجــود ظرفیت 
جدید، در میان کشــورهایی با بیشترین استفاده از انرژی 
خورشــیدی در رتبه پنجــم بالاترین رکوردها قــرار دارد که 

دلیل آن اندازه کوچک اکثر تأسیسات جدید است.

تحلیل

11 شـهـر راه اندازی سیستم پرداخت بدون تماس در حمل ونقل عمومی آتن
سپهرغرب، گروه شهر:    سازمان حمل ونقل شهری آتن در حال راه اندازی یک سیستم دریافت کرایه در وسایل نقلیه عمومی شهر است که تردد را تسهیل و حمل ونقل عمومی را در دسترس تر می کند. در مرحله اول اجرای این سیستم کاربران اتوبوس های فرودگاه بین المللی آتن می توانند کرایه 

5.5 یورویی خود را با استفاده از کارت بانکی بدون تماس یا کیف پول موبایل پرداخت کنند. این امر به سرعت با عرضه کامل خدمات سیستم جدید به مترو، تراموا، ترالی بوس و اتوبوس در شهر دنبال می شود.
اجرای این سیستم نمونه ای از چگونگی بهره گیری از یک ماژول دسترسی امن مجازی برای بهبود کارت خوان های قدیمی تر، همچنین کاهش هزینه های سرمایه و زمان ارائه خدمات است. سیستم جدید پرداخت کرایه حمل ونقل آتن یک افزونه ماژولار کوچک است که درون دستگاه های 
اعتبارسنجی موجود در وسایل نقلیه جای می گیرد تا پرداخت های حلقه باز حمل ونقل را فعال کند. این سیستم می تواند بدون تغییرات عمده در سخت افزار یا نرم افزارهای دستگاه های موجود با کاهش اتکا به تأمین کنندگان مالی برای ایجاد تغییرات عمده و جزئی در ترمینال ها و دستگاه های 

دریافت کرایه موجود همراه باشد و با همکاری چندین متخصص پردازش پرداخت های حمل ونقل آتن در همکاری نزدیک با سهامداران کلیدی مانند بانک ملی یونان در دست اجرا قرار دارد.

شهری شلوغ با بیشترین نرخ رشد جمعیت در جهان
سپهرغرب، گروه شهر: دهلی، پایتخت هند، شهری 33 میلیون نفری و سرشار از شگفتی های تاریخی 

در کنار زندگی مدرن است که جمعیت آن سریع تر از هر نقطه دیگری در جهان رشد می کند.
جهــان از قــرن چهاردهــم میــلادی شــاهد افزایــش جمعیــت انســانی بــوده و ســرعت رشــد جمعیــت 
هشــت میلیاردی فعلــی نشــان می دهد کــه این رونــد در دهه های اخیر شــتاب گرفته اســت. در این میان 

بعضی از مکان ها بیشتر از سایرین تحت تأثیر رشد جمعیت قرار دارد.
بر اســاس چشــم انداز شهرنشــینی جهانی ســازمان ملل متحد در ســال 2024، دهلی در شــمال هند، 
شــهری با ســریع ترین رشــد در جهان محســوب می شــود که در ســال های اخیر شــاهد افزایش جمعیت 
و رشــد اقتصــاد خود بوده اســت. جمعیت این شــهر ســال گذشــته 2.73 درصد افزایش داشــته و در حــال حاضر حدود 
33.8 میلیــون نفــر اســت. جمعیــت دهلی در ســال 1950 تنها 1.3 میلیون نفر بود. این شــهر در ســال 2024 شــاهد نرخ 
رشــد 9 درصدی بود که بالاترین نرخ رشــد در بین شهرهای جهان به شمار می رود. شهرهای دیگری که در سال 2024 رشد 

چشمگیری داشتند، بنگلور هند، شانگهای چین و داکای بنگلادش هستند.

 شگفتی های دهلی
دهلــی به عنــوان یک شــهر مســتحکم 
در حــدود ســال 1052 تأســیس شــد، بــا 
این حــال آثار معماری این منطقه نشــان 
می دهــد کــه از 300 ســال قبــل از میــلاد 
میزبــان انســان ها بــوده، در نتیجه شــهر 
ســاختمان های  از  مجموعــه ای  میزبــان 
تاریخــی و منطقــه ای خاص بــه نام دهلی 
قدیــم )مملو از خیابان هــای پرپیچ وخم و 

باریک( است.
دهلی از سال 1911 جایگزین کلکته شد 
و عنــوان پایتخــت هنــد را از آن خود کرد. 
این شــهر رنگارنگ و روح بخش غرق در تاریخ و در عین حال مملو از زندگی مدرن اســت. دهلی مجموعه ای شگفت انگیز از 

تاریخ، فرهنگ، آشپزی، تجارت و زندگی خیابانی را با مناظر و فعالیت های بی شمار به بازدیدکنندگان خود ارائه می کند.
پایتخت هند در دید اول مکانی شــلوغ و پر هرج ومرج به نظر می رســد، اما با کمی صبر می توان به بخش هایی از شــهر 
رسید که تصاویری ظریف از زندگی روزمره و لایه به لایه باستانی آن را با بیش از دو هزار سال تاریخ آشکار می کند. غذاهای 
خیابانی این شهر، افسانه ای و گشت وگذار در خیابان های بخش قدیمی آن موجب شگفتی است، زیرا بازدیدکنندگان را با 
بناهای پنهانی همچون خانه میرزا غالب )شاعر افسانه ای اردو(، مسجد سر به فلک کشیده جاما )بزرگ ترین مسجد هند( 

یا خاری بائولی )بزرگ ترین بازار ادویه آسیا( مواجه می کند.
ورای ایــن تصویــر زیبا، واقعیتی از زندگی روزمره برخی ســاکنان نیز وجود دارد. دهلی به طور مشــخصی دارای مشــکل 
آلودگی هوا اســت و حتی در ســال 2014 به عنوان آلوده ترین شــهر جهان شــناخته شد. در ســال های پس از آن نیز در این 
لیســت جای داشــت. این شهر همچنین مناطق وسیعی از زاغه ها را در خود جای داده است و تصور می شود 49 درصد از 

جمعیت روزافزون آن در خانه های موقت و مستعمرات غیرمجاز بدون هیچ گونه امکانات مدنی زندگی می کنند.

 : شهر گروه  سپهرغرب، 
شامل   7 گروه  کشورهای 
بریتانیا،  ایالات متحده، 
آلمان  ژاپن،  فرانسه،  ایتالیا، 
برای  را  توافقی  کانادا  و 
از  استفاده  به  دادن  پایان 
تا  برق  تولید  برای  زغال سنگ 

سال 2035 امضا کردند.
بــرق  تولیــد  منبــع  به عنــوان  زغال ســنگ 
حــدود   )G7( هفــت  گــروه  اقتصادهــای  در 
15 درصــد از ترکیــب انــرژی آن هــا را تشــکیل 
می دهد و هرچنــد به طــور قابل توجهی کمتر 
پیــش  30 ســال  یــا   20 کــه  از میزانــی اســت 
بــرای تولید برق کشــورهای این گروه شــامل 
فرانســه،  ایتالیــا،  بریتانیــا،  ایالات متحــده، 
ژاپن، آلمان و کانادا اســتفاده می شــد، طبق 
مقــدار  هــم  هنــوز  جهانــی  اســتانداردهای 

زیادی اســت و باید حذف شود. 
از  بعضــی  بــرای  حداقــل  حــال  ایــن  بــا 
اعضــای این گــروه مانند آلمــان و ژاپن که به 
ترتیــب 25 و 29 درصــد بــرق مورد نیــاز خود 
را از زغال ســنگ تأمیــن می کننــد، حــذف این 
ســوخت فســیلی از ترکیــب انرژی ســخت تر از 

انتظار است. حد 

گروه  در  زغال سنگ  حذف  چوب خط   
هفت

ضــرورت حــذف زغال ســنگ توســط آژانس 
حفاظــت از محیــط زیســت ایــالات متحــده در 
از  ناشــی  گلخانــه ای  گازهــای  انتشــار  مــورد 
تولیــد بــرق تأیید شــده اســت، بنابرایــن تمام 
نیروگاه های جدید با ســوخت زغال سنگ و گاز 

باید سیســتم های جذب کربن را نصب کنند یا 
تا سال 2039 تعطیل شوند. مهلت اجرای این 

توافق در G7 تا 2035 است.
جدیدترین تعهد کشورهای عضو این گروه 
نشان می دهد که آن ها مصمم به پایان دادن 
به انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از سوزاندن 
زغال ســنگ هســتند. بــا این وجــود باید توجه 

داشــت کــه پایــان دادن بــه تولید و اســتفاده 
از زغــال ســنگ در هفــت اقتصــاد از بزرگتریــن 
اقتصادهای جهان، تنها این ســوخت فسیلی را 
برای ســایر اقتصادهای بزرگ مانند چین و هند 
ارزان تر می کند. سایر کشورهای فقیرتر در آسیا 
نیز اســتفاده از زغال ســنگ را افزایش خواهند 

داد.

 محدودیت انرژی های تجدیدپذیر در برابر 
تجدیدناپذیر

هیــچ راه واقع بینانه ای وجود نــدارد که در آن 
بــاد، خورشــید و نیروگاه هــای هســته ای جدیــد 
قادر بــه جایگزینی کامــل ظرفیت از دســت رفته 
زغال ســنگ باشــند. در همین حال ســاخت یک 
نیروگاه هســته ای جدید سال ها طول می کشد، 
زیــرا راکتورهــای کوچک مــدولار به تازگــی قدرت 
خــود را از دســت داده و راکتورهای بزرگ قدیمی 
به عنوان تنها نوع آزمایش شــده هسته ای باقی 

مانده اند.
به این ترتیب تقاضای گاز بــرای برآورده کردن 
جهش تقاضا از سوی G7 افزایش خواهد داشت 
و آنچــه در ســال 2022 بــرای اروپــا و آســیا اتفاق 
افتاد، در مقیاس بزرگ تر و احتمالاً طولانی تر برای 

غرب تکرار می شود.

از ســوی دیگــر تقاضــا بــرای انــرژی در حــال 
بــا افزایــش ســریع اســتقرار  افزایــش اســت و 
هــوش مصنوعی، این امر تشــدید پیدا می کند. 
محاسبات هوش مصنوعی انرژی بسیار بیشتری 
نســبت به محاســبات غیر آن مصــرف می کند و 
باعث افزایش تقاضا برای برق می شــود که باد و 

خورشید توان پاسخگویی به آن را ندارد.
بــا این حــال هــوش مصنوعی، مراکــز داده 
و تولیــد نیمــه هادی هــا بــرای صنعــت پررونق 
نیســتند  عواملــی  تنهــا  اطلاعــات  فنــاوری 
کــه تقاضــا بــرای بــرق را افزایــش می دهنــد و 
صنعتی سازی که زندگی میلیون ها نفر را بسیار 
بهتر کرده اســت نیز ناگزیر بــا افزایش تقاضای 

انرژی به ویژه برق همراه است.
افــزودن  بــه  می توانــد  جهــان  واقــع  در 
انرژی هــای تجدیدپذیــر ادامــه دهــد، امــا این 
اقــدام هرگــز کافــی نخواهــد بــود. بنابرایــن، 
می توانــد   G7 آیــا  کــه  نیســت  مشــخص 
زغال ســنگ را به طور کامل کنار بگذارد یا خیر و 
گفت وگوها سر این مسأله است که اثر خالص 
خروج زغال سنگ G7 در صورت تحقق ممکن 
اســت در واقع به انتشــار جهانــی بیفزاید. این 
حقیقــت تلاش هــای بیشــتری را بــرای بررســی 

جوانب امر می طلبد.

زیباترین اما خطرناک ترین شهر ساحلی جهان
سپهرغرب، گروه شهر: لوس کابوس شهری با زیباترین خط ساحلی و چشم نوازترین مناظر طبیعی در 
با این حال با وجود 300 کشته در  را به خود جذب می کند،  مکزیک است که سالانه میلیون ها گردشگر 

سال از خطرناک ترین شهرهای جهان است.
شــهر ســاحلی زیبای لوس کابوس در مکزیــک ترکیبی بی نظیر از زیبایی طبیعــی، ماجراجویی و فرهنگ را 
ارائه می دهد. این شهر به خط ساحلی شنی خیره کننده شناخته می شود و فعالیت های فراوانی از تماشای 
نهنــگ گرفتــه تا ماهی گیری و غواصی در اعماق دریا را برای بازدیدکنندگان فراهم می آورد، اما با وجود 300 
کشــته در سال یکی از خطرناک ترین شــهرهای جهان است، به رغم این حقیقت، لوس کابوس همچنان یک 

مقصد فریبنده گردشگری است و سالانه بازدیدکنندگان فراوانی را از سراسر جهان به خود جذب می کند.

 زیباترین شهر ساحلی جهان در مکزیک
لوس کابــوس که به داشــتن ســواحلی با زیبایــی نفس گیر، اســتراحتگاه های درجه یــک و زندگی شــبانه پرجنب وجوش 
معروف اســت، یکی از محبوب ترین مقاصد گردشــگری در مکزیک محســوب می شــود. با این حال در پس مناظر بی نقص 
کارت پســتالی آن، یــک واقعیــت نگران کننده نهفته اســت؛ این شــهر بــا 111.3 مرگ به ازای هــر 100 هزار نفر در ســال یکی از 
بالاتریــن نرخ هــای قتــل در جهــان را دارد و به عنــوان یکــی از خطرناک تریــن شــهرهای جهــان شــناخته می شــود. بیشــتر 
خشونت های منطقه به جنایات مرتبط با موادمخدر و درگیری های باندی نسبت داده می شود که در سال های اخیر شدت 

آن افزایش داشته است.
جرم وجنایــت،  بــالای  نــرخ  به رغــم  لوس کابــوس 
همچنــان ســالانه میزبــان میلیون هــا گردشــگر اســت. 
صنعت گردشــگری منطقه با نیروهای اختصاصی پلیس 
توریســتی، افزایــش امنیــت در اســتراحتگاه های اصلی 
و نظــارت بیشــتر در مناطق پرگردشــگر، گام های مهمی 
بــرای تضمیــن ایمنــی بازدیدکنندگان برداشــته اســت. 
ایــن تلاش ها تــا حــد زیــادی خشــونت را از مناطقی که 
بازدیدکننــدگان بیشــتر از آن بازدیــد می کننــد دور نگــه 
داشــته اســت و بــه گردشــگران اجــازه می دهــد از یــک 

تعطیلات به نسبت امن لذت ببرند.
مســافران به دلیــل زیبایی طبیعــی، فعالیت هــای ماجراجویــی و غذاخوری های خــوب، جذب لوس کابوس می شــوند. 
ســواحل این شــهر از بهترین سواحل مکزیک هستند و بعضی از آن ها به دلیل پای بندی به استانداردهای زیست محیطی و 
تمیــزی، پرچم دار پاکیزگی هســتند. این منطقه همچنین یک صحنه غذایی پویــا را با غذاهای تازه و اصیل مکزیکی و دریایی 

ارائه می دهد که عاشقان غذا از سراسر جهان به خود جلب می کند.
لوس کابــوس یــک مقصــد توریســتی محبوب اســت، امــا مقامات محلــی از نیاز به رســیدگی به مســائل اساســی که به 
نــرخ بــالای جــرم و جنایت کمک می کند آگاه هســتند و تلاش هــای ادامه داری را بــرای کاهش خشــونت های مرتبط با مواد 
مخــدر و فعالیت های باندی ســازماندهی کرده اند. مقامات گردشــگری همچنان در تلاش هســتند تــا امنیت محیط را برای 
بازدیدکنندگان حفظ کنند، به آگاهی رســانی به مســافران نســبت به شــرایط محلی می پردازند و آن ها را تشویق می کنند از 

دستورالعمل های ایمنی ارائه شده توسط هتل ها و اپراتورهای تور خود پیروی کنند.

شهر:  گروه  سپهرغرب، 
از  بسیاری  ساختمان های 
مناطق ژاپن برای طولانی مدت 
عمر  بلکه  نشده اند،  طراحی 
وقتی  و  دارند  30ساله  مفید 
می رود،  دنیا  از  خانه  صاحب 
خانه  ساختن  برای  او  خانه 

جدید تخریب می شود.
دوبــاره  ســاخت  و  تخریــب  سیاســت 
ساختمان ها برای بسیاری از پروژه های توسعه 
حومه شــهری ژاپن صــدق می کند. خســارات و 
تخریب هــای جنگ جهانی دوم در کشــور ژاپن، 
به شــدت این کشــور را با مشکل کمبود عرضه 
مســکن در برابــر تقاضــا مواجــه کــرد و دولــت 
این کشــور طــی دوران پــس از پایــان جنگ در 
ســال 1945 اقدامــات زیــادی از جملــه ایجــاد 
ســازمان ها، نهادهــا و وضــع قوانینی در جهت 
سیاســت جدید مســکن انجام داد؛ یکی از این 
اقدامات، ساخت مسکن های حاشیه شهری و 
ارزان قیمت به عنــوان راه حلی اضطراری در این 

مناطق بود.
به دلیــل محدودیت هــای زمانــی و مکانی، 
کیفیت ســاخت این ســاختمان ها ضعیف بود 
کــه موجــب شــد از نظــر اســتاندارهای فعلــی 
ژاپن در ســطح پایینی قرار داشته باشند. رشد 
اقتصادی سریع در دوران پس از جنگ جهانی، 
ژاپــن را بــه یکی از کشــورهای پیشــرو در زمینه 

صنعت تبدیل کرد و ایــن خانه های ارزان قیمت 
دیگر پاسخگوی نیاز مسکن های باکیفیت نبود.

علاوه بر این، زمین لرزه های مکرر این جزیره 
بــه مرور زمان قوانین را تغییر داد و بر اســاس 
قانــون جدیــد خانه هــای ساخته شــده دوران 
پــس از جنــگ کــه ســاختمان های نســل دوم 
نامیــده می شــدند، باید در ســال 1990 تخریب 

می شدند.
بدیهــی اســت که مــردم ژاپــن بــرای زندگی 
در خانه هــای قدیمــی کــه مطابــق بــا مقررات 

آن هــا  شــرایط  و  شــده اند  ســاخته  زمــان  آن 
نشــان دهنده پایــان عمــر مفیــد آن ها اســت، 
ارزشــی قائل نیســتند. این ســاختمان ها پس 
از فــوت صاحــب خانــه تخریــب می شــوند و با 
مســکن های با کیفیــت و پیرو اســتاندارد بالاتر 
جایگزیــن می شــوند. اکنــون ســاختمان های 
در  مناطــق  ایــن  زمین هــای  در  ساخته شــده 
اســاس  بــر  هســتند.  خــود  تکــرار  ســومین 
استانداردهای جدید خانه ها باید تا حد امکان 
پایدار ســاخته شــوند و حداقل چندین دهه و 

در صورت امکان چند قرن دوام داشته باشند.

 قوانین ساخت وساز در ژاپن
در طول فرایند ساخت وساز یک ساختمان، 
مقــدار انــرژی تجســم یافته و انــرژی مــورد نیاز 
بــرای ســاخت، حمل ونقــل و مدیریــت مــواد، 
بســیار زیــاد اســت، به طوری کــه فعالیت هــای 
ســاختمانی تقریباً 35 درصد از انتشار جهانی 
دی اکســید کربن را تشــکیل می دهد، بنابراین 
جنــگ،  از  پــس  دوران  ســاله   30 خانه هــای 
پایدار نیســتند و الزامات شــهر پایدار را برآورده 
نمی کنند؛ بر اساس کتاب »101 قانون اساسی 
بــرای ســاختمان ها و شــهرهای پایــدار« دوام، 
انعطاف پذیــری و بهــره وری انــرژی بایــد ســنگ 
بنــای معمــاری پایــدار در نظــر گرفتــه شــود. 
سیاســت های طراحی شهری فراتر از جنبه های 
بهــره وری،  معــادلات  در  و  هســتند  معمــاری 

حمل ونقل را نیز در نظر می گیرند.

»حومه«  شهرسازی  در  پارادایم  تغییر   
ژاپن

زمین هــای  ســاخت  و  تخریــب  تکنیــک 
حومه شــهری به دلیل اثرات زیست محیطی که 
در هزینه های ساخت وساز منعکس می شود، 
بــا کاهــش  در حــال تغییــر اســت. همچنیــن 
جمعیت و افزایش سن، بیشتر مردم حومه ها 
را ترک می کنند و در کلان شهرها و مراکز شهری 

ساکن می شوند.
آمار نشــان می دهد کــه در حال حاضر مردم 
ژاپــن 13 درصــد مناطــق حومه شــهری را تــرک 
کرده انــد و پیش بینــی می شــود که ایــن رقم تا 
ســال 2033 به حدود 30 درصد خواهد رســید 
که معــادل 21.7 میلیــون خانه متروکه اســت. 
خانه هــای متروکــه و زمین هــای بــدون صاحب 
بــرای کشــور مشــکل ایجــاد می کنــد و موجب 
می شــود کــه معــدودی از مــردم کــه هنــوز در 
این مناطــق زندگی می کنند، نتوانند با پرداخت 
مالیات زیرســاخت های عمومی خود همچون 
شــبکه های قطــار، بیمارســتان ها یــا جاده ها را 
حفظ کنند، بنابراین طرح »بازسازی، نه تخریب« 
در شهرها و برنامه های توسعه حومه شهرهای 
بزرگ راه اندازی شــد که بر اساس آن، خانه های 
بالای 30 ســال تخریب نمی شــوند، مگــر اینکه 

مقررات مربوط به زلزله را نقض کنند.
در  جوانــان  از  بســیاری  ترتیــب  ایــن  بــه 
خانه های قدیمی ساکن می شوند و در صورت 
امکان آن ها را نوســازی می کننــد تا هم زمان از 
مزایای ساختمان موجود و ایده های بازسازی 
استفاده کنند. بدیهی است که هزینه بازسازی 
یک ملک بسیار کمتر از تخریب و ساخت دوباره 
آن اســت؛ جنبــه ای که امروزه نســل جــوان به 
آن توجــه می کنــد و رویه ژاپنی هــا برای تخریب 
بــا  و ســاخت ســاختمان های جدیــد مطابــق 

سیاست های پایداری را پایان می دهد.

یب و ساخت مجدد دارد؟ اپن سیاست تخر چرا ژ

عزم جهانی برای پایان دادن به استفاده از زغال سنگ
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سرلشکر سلامی

رئیسی

سپهرغرب، گروه ایران و جهان: 
که  این  بر  تاکید  با  جمهور  رئیس 
»سرمایه  ورزش  در  کردن  هزینه 
گذاری« است گفت: اعتقاد داریم 
افزایش  باعث  ورزش  در  هزینه 
در  شادابی  و  نشاط  سلامت، 
جامعه می شود و سرمایه گذاری 

برای آینده است.
حجت الاسلام والمســلمین ابراهیم رئیسی در 
مراســم تجلیــل از نشــان آوران و قهرمانان ورزش 
ایران در سال 1402 که صبح امروز سه شنبه - 18 
اردیبهشــت - در سالن ســران اجلاس برگزار شد، 
گفــت: خرســندم از ایــن کــه در جمــع قهرمانــان، 
مربیــان و دســت انــدرکاران ورزش، نشــان آوران 
عزیز هســتم که برای کشــور عزت آفریدند. از همه 

شما صمیمانه تقدیر و تشکر می کنم.
وی ادامــه داد: ورزش امــری ضــروری اســت و 
توســعه ورزش توســعه ســلامت، امیــد، نشــاط 
اســت.  جامعــه  در  ملــی  انســجام  اجتماعــی، 
ملــی  غــرور  و  امیــد  ایجــاد  پیشــتازان  قهرمانــان 
هســتند. حقیقتــا ایســتادن قهرمــان بــر ســکوی 
قهرمانــی و اهتزاز درآمدن پرچم ایران دل مردم را 
شــاد می کند و این شــادی بسیار ارزشمند است و 

قیمت ندارد.
رئیس جمهــور در ادامه صحبــت هایش گفت: 
مــردم شــاد می شــوند وقتــی عزیــزی بر ســکوی 
بایــد  کــه  اینجاســت  از  می گیــرد.  قــرار  قهرمانــی 
زیــر  و  کــرد  تاکیــد  بــر گســترش ورزش قهرمانــی 
ســاخت های لازم برای توســعه ورزش قهرمانی را 
فراهــم کرد تــا قهرمانان ما دغدغــه ای جز حضور 
در میادین و قهرمان شــدن نداشته باشند. تمام 

خواســته ها و الزامات و اقتضائات ورزش قهرمانی 
باید فراهم شود.

ابراهیــم رئیســی بــر اهمیــت ســایر حوزه هــای 
ورزش هــم تاکیــد کــرد و گفــت: ورزش همگانی و 
ورزش حرفــه ای بســیار مهــم و بــا اهمیت اســت. 
ورزش بانــوان که افتخارات بزرگی در این ســال ها 
آفریدند و حضورشــان باعث افتخار است هم باید 
تــداوم داشــته باشــد. ورزش روســتایی هــم باید 
مــورد اهمیت قــرار بگیرد تا بســیاری از مشــکلات 
روحــی و روانــی در جامعــه حــل شــود و ســلامت 

مردم را تضمین کند.
وی ادامه داد: ورزش ما امتیازش این است که 
با فتــوت و مردانگی همراه اســت و بــا ارزش های 
دینــی و ارزش هــای الهــی بیــن قهرمانــان همــراه 
اســت. ایــن زیبایــی وصــف ناپذیــری بــه قهرمانی 
می دهد. احســاس مســئولیت برای یــک قهرمان 
و یــک ورزشــکار مــا امــر بســیار مهمی اســت. این 
احســاس مســئولیت پذیــری نســبت بــه جامعــه 
مسلمین و نســبت به مظلومان همان روحیه ای 
اســت که تختی ها و شــهدای بــا فضیلت ورزش به 

ما آموختند.
رئیســی ادامــه داد: بالاترین ســکوی قهرمانی 
از آن کســی اســت کــه مقابــل رژیم صهیونیســتی 
ایســتادگی کــرده اســت و حاضــر بــه مســابقه بــا 
ایــن رژیم کودک کش نشــده اســت. ایــن بالاترین 
سکوی قهرمانی اســت که یک حضور الهام بخش 
بــرای عصرها و نســل هاســت. قهرمانــی و ورزش 
مــا همــراه بــا داشــته های عقیدتی اســت و فریاد 
کشــیدن بــر ســر ظالــم و ســتمگر اســت. اینهــا به 
ورزش و قهرمانــی معنــا می دهــد که بســیار حائز 

اهمیت است.

رئیــس جمهــور ادامه داد: نکته مهم آن اســت 
که شما جلوه »ما می توانیم« هستید. کسانی که 
به هر دلیلی اعم از ناتوانی جسمی و نبودن برخی 
امکانات مشکلاتی دارند با اراده می آیند و قهرمان 
ملی می شــوند. اینها جلوه های توانســتن است و 
مــا می توانیم را معنا می کند. همچنان که شــهدا 
در میادین نبرد به ما آموختند ما می توانیم. شما 
هــم در عرصه هــای مختلــف توانایــی تــان را ثابت 

کرده اید.
وی افــزود: تجلیــل بایــد امــری مداوم باشــد و 
همــواره صــورت بگیرد. ایــن توجه همــواره امری 
مورد تاکید اســت که نباید بســنده به این جلســه 
شود. امروز در وزارت ورزش، آقای وزیر و معاونان 
و مدیرانشــان همــت دارنــد کــه از ورزش حمایت 
کننــد. دولــت هــم حمایــت از ورزش را در دســتور 
کار دارد. ابتــدای کارم بــه قهرمانــان تاکیــد کــردم 
کــه هم باید نــگاه مدیریتی در ورزش باشــد و هم 
افرادی در ورزش باشــند که شــناخت خوبی از این 
حوزه داشــته باشند. هم ســجادی و هم هاشمی 
از این مجموعه هســتند و ورزش را می شناســند. 
دوستان از من خواستند که یک مقام سیاسی در 
ورزش نگذاریم که زمان ببرد تا ورزش را بشناســد. 
خوشــحالیم کــه آقــای هاشــمی عمیقا بــا ورزش 
آشناست و گام های موثری در جهت رفع مشکلات 

برداشته است.
وی ادامــه داد: از نــکات مهــم کــه بایــد بــه آن 
اشــاره کنم باشــگاه ها هســتند که به دست خود 
ورزشکاران، پیشکسوتان و قهرمانان سپرده شده 
انــد. ایــن از رهنمودهــای حکیمانــه رهبــر معظم 
انقــلاب اســت کــه باید طرح های ورزشــی توســط 
خــود قهرمانــان بــه ســرانجام برســد و دولت هم 

حمایت کند. این را همیشه در جلسات تاکید کرده 
ام. کار دولت هدایت و حمایت و نظارت است.

ابراهیــم رئیســی ادامــه داد: عدالــت همــه جا 
آمایــش  براســاس  نیــاز اســت.  و در همــه حــال 
ســرزمینی توســعه تجهیزات در دســتور کار است 
کــه باید مناطق مختلف شناســایی شــوند. مردم 
باید احســاس کنند کــه توزیع امکانــات با عدالت 
بــه  توجــه  و  اســتعدادیابی  می گیــرد.  صــورت 
نگهداشــت اســتعدادها و پرورش آنها بسیار مهم 
اســت. ایــن اتفــاق جامعــه را امیــدوار می کند که 
بدانند به آنها توجه می شــود. همه زیرســاخت ها 
برای ورزشــکاران اســت. کاری که در فدراسیون ها 
و وزارت ورزش، کمیتــه المپیــک و همــه بخش هــا 
انجــام می شــود بــرای این اســت کــه ورزشــکاران 
بتوانند کارشــان را با نشــاط و انگیزه دنبال کنند و 

ما در حوزه ورزش گام های موثری برداریم.
وی افــزود: تولیدات ورزشــی و اقتصــاد ورزش 
هــم بایــد در کنــار همــه مــوارد مــورد توجــه قرار 
گیــرد. بایــد این اقتصــاد در خدمت ورزش باشــد. 
منفعت طلبی و زیاده خواهی را باید محکوم کرد. 
همه این موارد باید در خدمت ورزشــکاران باشد. 
تولیــدات ورزشــی نبایــد در میــدان ســودجویی و 
ســوداگری بیافتد. نمــی گویم ســود نبردند اما با 

نگاه ارتقای کیفیت باید توجه شود.
حجــت الاســلام رئیســی ادامــه داد: مــا افتخار 
می کنیم که در ســال گذشــته بیش از 1000 نشان 
رنگارنــگ کســب کــرده انــد و افتخــار آفریــده اند. 
نقــش مربیــان و معلمــان در ایــن موفقیــت زیاد 
اســت که باید صمیمانه از آنها تقدیر و تشکر کنم. 
پیشکسوتان هم نباید در ورزش مورد کم توجهی 
قــرار بگیرنــد. ایــن توجــه ورزشــکاران را بــه آینده 

امیدوار می کند. نام آنها را به احترام می بریم.
وی تاکیــد کــرد: امیــدوارم چهره هــای ورزشــی 
بتواننــد امید و نشــاط را در جامعــه اضافه کنند و 
ســرمایه اجتماعــی را افزون کنند و با نشــان آوری 
و قهرمانــی دل مردم و دل رهبری فرزانه انقلاب و 

خانواده های شهدا را شاد کنند.
ابراهیــم رئیســی در پایــان گفت: آقــای وزیر به 

افزایش اعتبارات برای ورزش اشــاره کردند که من 
هــم تاکید دارم به ایــن موضوع. هزینه کردن برای 
ورزش هزینــه نیســت بلکه ســرمایه گذاری اســت. 
لــذا هزینه برای ورزش هر چقــدر افزایش پیدا کند 
و مدیــران نظــارت کنند درســت هزینه شــود، یک 
وظیفه ملی است که برعهده دولت است تا نشاط 

و شادابی در کشور بیشتر شود.

و  ایران  گروه  سپهرغرب، 
سپاه  کل  فرمانده  جهان: 
قدس  نیروی  رسالت  پاسداران، 
دشمن  نفوذ  راه  بستن  را  سپاه 
اسلامی  سرزمین های  در 
ما  که  کرد  تاکید  و  برشمرد 
تا  می دهیم  انجام  را  کار  این 
امنیت  از  هم  و  کنیم  دفاع  خود  امنیت  از  هم 

اسلامی. کشورهای 
چهلــم  مراســم  در  ســلامی  حســین  ســردار 
شــهدای حمله به کنســولگری ایران در دمشــق، 
اظهار کرد: این شهدا برای دفاع از حریم اسلام و 
عزت مسلمانان و نجات جهان اسلام از سیاست 
بردگــی مــدرن غــرب با محوریــت آمریــکا، هجرت 

را مقدمــه جهــاد خــود قــرار داده و از خانــواده 
رضــوان  جســتجوی  در  کشــیده  دســت  خــود 
الهــی، میــدان جهــاد را برگزیدنــد و بــه آنچــه در 

نائل شدند. جستجویش بودند 
وی ادامــه داد: جهاد در راه آزادی مســلمانی 
بــرای  دارنــد،  قــرار  طاغــوت  ســیطره  تحــت  کــه 
مــا پاســداران انقــلاب اســلامی جــذاب تریــن و 

زیباترین مســئولیت و ماموریت است.
سردار ســلامی افزود: مرزهایی که کشورهای 
اســلامی را از هــم جــدا می کنــد و به آنهــا هویت 
سیاســت  هرگــز  می دهــد،  مســتقل  سیاســی 

از هــم تجزیــه نمــی کنــد.  را  اساســی اســتعمار 
اســتکبار بــا محوریــت آمریــکا بــرای ســیطره بــر 
جهــان اســلام هیچ حــد و مرزی نمی شناســند و 
مســلمانان را در یــک هویــت یکپارچه و پیوســته 
می بینــد و دنبال ســیطره کامل بر جهان اســلام 
اســت. اســتکبار خواهان تســلط بر ایــران، عراق، 
ســوریه لبنان یمن و ســایر بلاد اســلامی است و 
می خواهــد اســلام را از آنها بگیرد و ثــروت آنها را 

به یغما ببرد.
 ما همه مســلمانان سوار یک کشتی هستیم. 
اگر دشــمن به یک ســرزمین اســلامی رخنه کند، 

ســعی می کنــد بــه ســایر نقــاط هــم رخنــه کنــد. 
همــه راه های نفوذ دشــمنان باید بســته شــود. 
ایــن منطــق ماســت که در شــرق مدیترانــه راه را 
بــر دشــمن می بندیم و ســطح نبــرد را گســترده 
می کنیم تا با دشــمن مقابله کنیم و تجزیه شود.

وی ادامــه داد: چهــره واقعــی تمــدن غرب را 
در غــره ببینیــد. رســالت نیروی قدس ســپاه این 
اســت کــه راه نفــوذ دشــمن را در ســرزمین های 
اســلامی را ببندد. مــا این کار را انجــام می دهیم 
تــا هــم از امنیت خود دفاع کنیــم و هم از امنیت 

اسلامی.  کشورهای 

مــا نمــی توانیم زیر ســتم و بردگــی غربزدگی 
کنیم.

ســردار ســلامی خاطــر نشــان کــرد: طوفــان 
الاقصی شکســت کامــل برای رژیم صهیونیســتی 
بــود. این عملیــات این رژیم را تا مــرز مرگ مغزی 

پیش برد. 
وعــده صادق ضربــه ای بر ادعــای بازدارندگی 
آمریــکا،  صهیونیســتی،  رژیــم  بــود.  رژیــم  ایــن 
فرانســه، انگلیــس و برخــی دولت هــای عــرب در 
مقابــل هجــوم محــدود و بــدون غافلگیــری مــا 

شکســت خوردند و نشان داد غزه تنها نیست.

وی بــا بیــان اینکه ایــن عملیات ها نشــان داد 
رژیــم صهیونیســتی نزدیــک  پایــان عمــر  بــه  کــه 
سیاســی  جغرافیــای  کــرد:  تصریــح  می شــویم، 
آمریکا در جهان کوچک شــده و به لحاظ اخلاقی 
هــم  آمریــکا  قــدرت  اســت.  شــده  ورشکســته 
فرســوده و پوســیده شده اســت. آمریکا نمادی 
اســت از اینکــه تمدن غرب در حال غروب اســت، 
ولی عصر طلایی تمدن اســلام تحت تاثیر انقلاب 
اســلامی و مجاهدت های رهبر معظم انقلاب در 

حال آغاز است.
وی در پایــان گفــت: امــروز امــت مــا ســرافراز 
اســت و آرزوهایــش در حــال تحقــق اســت. ملت 
مــا پای آرمان های شــهدا ایســتاده اســت. ما راه 

شهدا را ادامه می دهیم.

ایران و جهان:  سپهرغرب، گروه 
وضعیت تامین مواد اولیه در ایران 
با چالش هایی از جمله گرانی، تغییر 
قیمت، عدم ترخیص و عدم تامین 
مکفی مواجه بوده، مساله ای که 
ناتوان تر  روز  به  روز  را  تولیدکننده 

کرده است.
انتخاب شــعار ســال تحت عنوان »جهش تولید 
بــا مشــارکت مــردم« از میــان ســایر اولویت هــای 
موجــود کشــور در ســال 1403 را بایــد ادامه شــعار 
»رشــد تولیــد«، »جهــش تولیــد« و »رونــق تولید« 
در 3 ســال گذشــته دانســت کــه به ضــرورت توجه 
مضاعف مســؤولان و مقامات دستگاه های اجرایی 
و قانون گذاری به ارتقای ظرفیت های تولیدی کشور 
و رفع موانع از سر راه آنها به عنوان تنها علاج گذر از 

شرایط خطیر کنونی اشاره دارد.
در ایــن بین با توجه به اینکه برخلاف شــعارهای 
ســال، در عمــل، مســؤولان امر برای بهبود شــرایط 
ایــن حــوزه گام مهمــی برنداشــته اند، در سلســله 
گزارش هایــی به چالش ها و مشــکلات حــوزه تولید 
و صنعت که طی چند ســال گذشته گریبان تولید را 

گرفته، خواهیم پرداخت.
بررســی ها نشــان می دهــد کــه تولیــد در ایــران 
مشــکلات متعــددی دارد ولی مهمترین مشــکلات 
تولید را شــاید بتــوان در 14 ســرفصل »تأمین مواد 
اولیــه«، »چنــد نرخــی بــودن ارز و فراینــد طولانــی 
»نداشــتن  »بازاریابــی«،  »تــورم«،  ارز«،  تخصیــص 
نقشــه راهبردی«، »قیمت گذاری دستوری«، »عدم 
تمایل افــراد به اشــتغال در کارگاه هــا«، »مقررات و 
قوانیــن مخل و تصمیمات خلق الســاعه«، »تامین 
اجتماعــی«، »نظــام بانکی«، »اشــکالات سیســتم 
حمل ونقل کشــور«، »بدهی های معوق واحدهای 
تولیــدی«، »تامیــن نقدینگــی و کاهــش تقاضــا«، 
و »مالیــات« عنــوان کــرد. در بخــش اول از پیگیــری 
مشــکلات تولیــد، بــه موضــوع تأمیــن مــواد اولیه 

پرداخته ایم.

 دست کوتاه تولیدکنندگان در تأمین مواد 
اولیه

بــر ایــن اســاس، مــواد اولیــه رکــن اصلــی تولید 
محصول محسوب می شود و بخشی از آن از طریق 
تولید کنندگان داخلی و بخشی هم از طریق واردات 
تأمین می شــود؛ بــا این حال وضعیــت تأمین مواد 

اولیــه در ایــران با چالش هایی از جملــه گرانی، تغییر 
قیمــت در فاصله های کوتاه مــدت، عدم ترخیص و 
عدم تأمین مکفی مواجه است. این مساله به قدری 
در فراینــد تولید نقش دارد که طبق اعلام ســازمان 
صنایع کوچک و شــهرک های صنعتــی یکی از عمده 
دلایل تعطیلی واحدهای تولیدی مباحث مربوط به 

تأمین مواد اولیه است.
عباس آرگون عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران در گفت و گو با مهر ضمن اشــاره به مشکلات 
عمــده تولید گفت: بحث تورم اولین مشــکل تولید 
است؛ تورم باعث افت ارز پول ملی می شود و قدرت 
خریــد را هم به نوعــی کاهش و تقاضــا را تحت تأثیر 
خود را قرار می دهد و بنگاه های تولیدی هم با توجه 
به شــرایط تورمی، در تأمین مالی و مواد اولیه دچار 
مشکل هستند. از سویی دیگر با توجه به بالا بودن 
نرخ هزینه های تأمین مالی و مشکل اخذ تسهیلات 
و محــدود بودن منابع بانکــی، تأمین مالی بنگاه ها 
نیز دچار مشــکل شــده اســت. همچنیــن در فرایند 
ثبــت ســفارش و تخصیــص ارز و قیمــت گذاری های 

دستوری مشکلات عدیده ای وجود دارد.
وی به تأمین مواد اولیه اشاره کرد و با بیان اینکه 
با توجه به شرایط تورمی نیازهای بنگاه رو به افزایش 
اســت، افــزود: وقتی بنگاه هــا در حــوزه تأمین مالی 
مشــکل داشته باشند توانی برای تأمین مواد اولیه 

ندارند؛ با توجه به شــرایط تورمی اگر بنگاه تولیدی 
امســال برای خرید مواد اولیه به 50 واحد پول نیاز 
داشــته باشد ســال آینده برای تأمین همان میزان 

مواد اولیه باید 150 واحد پول خرج کند.
آرگــون گفــت: ایــن منابــع پولــی بــا توجــه بــه 
هزینه هــای بالایی کــه در تأمین مالی دارنــد اولاً در 
تأمیــن مشــکل دارند و ثانیاً در نرخ تأمین مشــکل 
دارنــد زیرا بازدهــی بنگاه های تولیدی پایین اســت 
اما نــرخ هزینه های تولید بالاســت؛ به عنوان مثال 
بانک مرکزی پارسال اوراق گواهی سپرده را با سود 
30 درصدی منتشر کرد وقتی این پول توسط بانک 
تأمیــن می شــود نرخ مؤثــر 35 درصــد و در نهایت 
بهــای تمــام شــده این پــول بــرای بانــک 40 درصد 
می شــود؛ بنابرایــن بــا نــرخ بالاتــر از 40 درصد باید 
تســهیلات دهــد. بنــگاه تولیــدی کــه بخواهــد این 
تسهیلات را بگیرد بازدهی در این اندازه را ندارد زیرا 

حاشیه سود بنگاه ها پایین است.
به گفتــه عضو هیــأت نمایندگان اتــاق بازرگانی 
تهــران، در مجمــوع تــورم موجــب کاهــش خریــد 
مصرف کنندگان و همچنین کم شدن قدرت تأمین 

مواد اولیه در تولیدکنندگان شده است.
وی بــا بیــان اینکــه بــرای تســهیل تأمیــن مواد 
اولیــه مجموعه ای از عوامل از نحوه تأمین مالی تا 
ترخیص مواد از گمرکات باید اصلاح شــود، تصریح 

کــرد: تخصیــص ارز و ثبــت ســفارش ها نیــز از دیگر 
موانــع تأمیــن مواد اولیه اســت زیرا معمــولاً برای 
تأمیــن و ترخیــص مواد اولیــه از گمــرکات بازه های 
زمانــی طولانی ســپری می شــود کــه تولیدکننده را 

دچار مشکل می کند.

 تهیه مواد اولیه تولید گران تر از قیمت های 
جهانی

حمیدرضا فولادگر، رئیس شورای راهبری بهبود 
محیط کســب وکار نیز اظهار کرد: بررســی ها نشــان 
می دهد، شرکت های خصوصی واقعی، محصولات 
داخلــی خودمان را به عنــوان مواد اولیــه تولید به 
قیمت بالاتــر از قیمت جهانی دریافــت می کنند. در 

این شرایط رقابت چطور ممکن خواهد بود.
وی گفــت: بــر اســاس اعــلام بانک مرکــزی برای 
حفظ میانگین رشد ســالانه 4 درصدی در اقتصاد، 
بــه هــزار و 300 همــت تســهیلات جدید نســبت به 
ســال قبل و حدود پنج هزار همت هم برای تمدید 
تســهیلات گذشــته نیــاز اســت. یعنــی در مجمــوع 
نزدیــک به 6 هزار همت تســهیلات فقط برای حفظ 
رشــد 4 درصــدی نیــاز داریم. در نتیجه بــرای تحقق 
رشــد 8 درصدی در برنامه هفتم به منابع بیشتری 

نیاز است.

 تولیدکننده همراه با تورم روز به روز فقیرتر 
می شود

حســن فروزان فرد عضو اتاق بازرگانی تهران نیز 
با بیان اینکه مهم ترین مساله در مورد تأمین مواد 
اولیه داخلی، مســاله تورم اســت، گفــت: وقتی که 
قیمت ها به صــورت تکرارشــونده افزایش می یابد 
تأمیــن مــواد اولیه داخلــی و کالاهای بســته بندی 
بــا مشــکل مواجــه می شــود. تولیدکننــدگان باید 
نقدینگــی قابل توجهی را بــرای تأمین ماده اولیه و 
کالاهای بســته بندی در اختیار داشــته باشند تا به 

مشکل نخورند.
وی تاکیــد کرد: تغییر و تحــولات قیمت ها باعث 
می شود زمینه تعامل منطقی تولیدکننده و تأمین 
کننده بهم بخورد؛ با توجه به اینکه قیمت ها مرتب 
در حــال تغییــر اســت تأمین کننــده دیگــر آمادگی 
تعامــل بــه صــورت غیرنقــدی را ندارد و بــه صورت 
نقدی مایل به فعالیت است زیرا نمی داند دو هفته 
بعــد قیمت ها چه تغییری می کنــد ترجیح می دهد 
روز به روز و به صورت نقدی پیش برود. این مساله 

بار تأمین نقدینگی را بر دوش تولیدکننده بیشتر و 
او را ناتوان می کند.

فروزان فرد ادامه داد: تولیدکننده باید قسمت 
عمــده ای از نقدینگــی را از مؤسســات اعتبــاری یــا 
بانــک تأمین کند یا باید تخفیــف بدهد تا نقدینگی 
را از ســمت فروش جذب کند که هزینه تأمین مواد 
اولیــه بــرای تولیدکننــده بــالا رود. بنابرایــن یکی از 
چالش های اصلی واحدهای تولیدی در تأمین مواد 
اولیه داخلی، تأمین نقدینگی لازم در زمان مناسب 
و با قیمت مناســب برای خریــد کالا و خدمات مورد 

نیاز است.
وی تصریح کرد: از ســویی دیگر به نظر می رســد 
منابــع بنــگاه در برابــر تــورم مرتب تحلیل مــی رود؛ 
یعنی بنگاه همراه با تــورم نمی تواند منابع خود را 
به روز آوری کند و نســبت بــه تورم عقب تر می افتد 
و هــر چــه تــورم طولانی تــر می شــود بنــگاه فقیرتر 

می شود
تولیدکننــده برای اینکــه بتواند همان انــدازه از 
تولید را انجام دهد باید منابع جدید بیابد زیرا آنچه 
که گردش مالی اوســت مربوط به تولید قبل است 
که با قیمت های قبل می فروشد. در واقع با قیمت 
قبل خریده و با همان قیمت می فروشد اما باید با 
قیمت های جدید که شــاید 2 تا 3 برابر قیمت قبل 
است، مواد اولیه بخرد. همین مساله عدم تناسب 
را به دنبال دارد که توانمندی تولیدکننده را نشــانه 

می رود.
فروزان فرد با بیان اینکه وقتی اقتصاد در شرایط 
تورمی اســت دسترسی به نقدینگی خود تبدیل به 
یک مشکل می شود، تصریح کرد: وقتی هیجان در 
بازار تأمین حاکم باشد و قیمت ها مرتب تغییر کنند 
تولیدکننده مجبور است نقطه نظرات مهمی که در 
تأمیــن کالا از نظر کیفیــت وجــود دارد را کنار گذارد 
زیرا شــرایط، شــرایط رقابت سالم نیســت و مجبور 

است کیفیت را چندان مورد توجه قرار ندهد.
وی افــزود: در شــرایط اســتاندارد که بــازار دچار 
تورم نیست تولیدکننده برای تأمین کالا دستش باز 
اســت و دقت به خرج می دهد و نســبت به کیفیت 
حســاس است اما وقتی شرایط تورمی حاکم است 
و قیمــت کالا و میــزان تأمیــن کالا ثبــات نــدارد و 
ســوداگران نقش آفرینی می کنند و به همین دلیل 
ارتبــاط بین تولیدکننده و تأمین کننده در بســیاری 
از جاها قطع می شــود، مساله کیفیت دچار آسیب 
می شــود و یا اینکه تولیدکننده مجبور می شــود با 

کاهش کیفیت کنار بیاید.
فــروزان فرد اظهار کــرد: وقتی فضــای قیمت ها 
فضای بهم ریخته اســت و پیش بینی مشــخصی از 
آینده وجود ندارد، تولیدکننده فقط تلاش می کند 
توقفی در خطوط تولیدش ایجاد نشود زیرا هزینه 

توقف تولید بیشتر از مسائل دیگر است.

 آمار چه می گوید؟
اقتصــاد  کل  خریــد  مدیــران  شــاخص  بررســی 
در فروردیــن 1403 نشــان می دهــد کــه شــاخص 
»موجــودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شــده« در 
این مــاه، پس از حذف اثر فصلــی )تعدیل فصلی(، 
معادل 49.7 برآورد شــده اســت که مؤید کاهش 
موجودی مواد اولیه نســبت به اسفند 1402 است 
و شــاخص »قیمت مــواد اولیه یــا لــوازم خریداری 
شــده« نیز پس از حذف اثر فصلی )تعدیل فصلی(، 
معــادل 72.3 بــرآورد شــده اســت کــه از افزایــش 
قابل توجــه قیمــت اولیــه نســبت به اســفند 1402 
حکایت دارد. لازم به ذکر است که در تمام ماه های 
ســال 1402، این شاخص بالاتر از 50 بوده است که 

بیانگر رشد مستمر قیمت مواد اولیه بوده است.
محصــولات  »قیمــت  شــاخص  همچنیــن 
تولیدشــده یا خدمات ارائه شده« در این ماه، پس 
از تعدیل فصلی، معادل 56.3 برآورد شــده اســت 
کــه بیانگــر افزایش قیمــت محصولات یــا خدمات 
نهایی در این ماه نســبت به ماه اســفند سال 1402 
اســت. بنابراین به نظر می رســد که افزایش مداوم 
از  ناشــی  بیشــتر  تولیدشــده  محصــولات  قیمــت 

افزایش مستمر قیمت مواد اولیه است.
طبــق نظرســنجی های انجــام شــده از فعــالان 
اقتصادی، به نظر می رســد که در ماه های پیش رو، 
کمبــود مــواد اولیــه می تواند بــه طور جــدی روند 
بهبــود وضعیــت اقتصــادی و خصوصــاً وضعیــت 
بخــش صنعــت را متأثــر کنــد. کســری تــراز تجــاری 
قابل توجه در ســال 1402 و افزایش شــکاف قیمت 
بازار آزاد ارز و نیما در ماه های اخیر، عواملی هستند 
که می توانند منابع ارزی قابل تخصیص به واردات 
مواد اولیه را در ماه های آتی محدود کنند؛ بنابراین، 
افزایش محتمل نرخ ارز و کاهش تخصیص ارز برای 
واردات مــواد اولیــه می توانــد در ماه هــای آینــده 
موجب تشدید محدودیت دسترسی به مواد اولیه 
تولیــد شــود و به تبع آن، توقــف روند بهبود بخش 

صنعت، محتمل خواهد بود.

ی است؛  کسب هزار نشان مایه افتخار است زش سرمایه گذار ینه کردن در ور هز

همه راه های نفوذ دشــمنان باید بسته شود

دست کوتاه تولیدکنندگان در تأمین مواد اولیه؛ راه پر پیچ و خم است!


